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Abstrakt

V posledních letech se k léčbě nádorových onemocnění využívá biologická

léčba způsobující inhibici tyrosinkinas, které mohou chybně regulovat některé signální

dráhy. Příkladem takových inhibitorů je vandetanib a lenvatinib. Tyto dvě látky se využívají

k léčbě nádorů štítné žlázy, protože inhibují receptory pro vaskulární růstový faktor nebo

endotheliální růstový faktor, které mohou ovlivňovat růst a metastázi nádorů. Spolu

s uvedenými inhibitory tyrosinkinas byl zkoumán i alkaloid ellipticin, který vykazuje

protinádorové účinky na celou řadu nádorových onemocnění.

V rámci této diplomové práce byl studován vliv vandetanibu, lenvatinibu, ellipticinu

a jejich kombinací na genovou a proteinovou expresi cytochromů P450 1A1, 1A2, 3A1 a

3A2, které patří mezi významné biotransformační enzymy, v játrech potkanů in vivo.

Proteinová exprese byla sledována použitím metody Western blot s následnou

imunodetekcí, genová exprese byla sledována pomocí kvantitativní PCR. Byla stanovena

specifická aktivita CYP1A O-deethylací 7-ethoxyresorufinu, CYP1A1 oxidací Sudanu,

CYP1A2 O-demethylací 7-methoxyrsorufinu a CYP3A 6β-hydroxylací testosteronu. Dále

byl sledován vliv jednotlivých látek na přeměnu vandetanibu, lenvatinibu a ellipticinu

jaterními mikrosomy z premedikovaných potkanů.

Bylo potvrzeno, že ellipticin výrazně indukuje expresi CYP1A1 v játrech. Tento

indukční potenciál ellipticinu nebyl zásadně ovlivněn ani jeho společným podáním

s vandetanibem nebo lenvatinibem. Významný nárůst exprese vyvolaný podáním ellipticinu

byl pozorován i u CYP1A2. Doposud nebylo nic známo o vlivu studovaných inhibitorů

tyrosinkinas na expresi cytochromů P450. Jak vandetanib tak lenvatinib zvýšily genovou a

proteinovou expresi CYP1A1, nicméně s mnohem menší účinností než ellipticin. Žádný vliv

na expresi nebyl pozorován u CYP1A2. Všechny studované látky, inhibitory tyrosinkinas i

ellipticin, způsobily mírné zvýšení genové exprese CYP3A1 a aktivity tohoto enzymu.

Při přeměně ellipticinu jaterními mikrosomy z premedikovaných potkanů došlo k

nárůstu tvorby metabolitu 9-hydroxyellipticinu při použití mikrosomálních frakcí z jater

potkanů vystavených ellipticinu, vykazujících zvýšenou aktivitu CYP1A. Tento výsledek

potvrzuje majoritní roli CYP1A1/2 v této metabolické reakci.

Klíčová slova: vandetanib, lenvatinib, ellipticin, cytochromy P450, inhibitory tyrosinkinas
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Abstract

In recent years, the inhibiition of tyrosine kinases,which may incorrectly regulate

some singaling pathway has been used to treat cancer as so-called biological therapy. An

example of such inhibitors are vandetanib and lenvatinib. These two substances are used to

treat thyroid gland tumors because they affect vascular growth factor receptor or endothelial

growth factor receptor that can regulate tumor growth and metastasis. Ellipticine, which has

anti-tumor effects on lots of tumor disease, has been investigated in this study together with

vandetanib and lenvatinib.

In this diploma thesis, the effect of mentioned tyrosine kinase inhibitors, ellipticine

and their combinations on gene and protein expression of CYP1A1, 1A2, 3A1 and 3A2 in

rat liver in vivo was determined. Protein expression was studied using Western blot method

with imunodetection. Gene expression was assessed by quantitative PCR. Moreover, the

effect of tested substances and their combinations on CYP1A activity (measured as 7-

ethoxyresorufin O-deethylation), CYP1A2 activity (measured as 7-methoxyresorufin O-

demethylation), CYP1A1 activity (measured as Sudan I oxidation), CYP3A specific activity

(measured as testosteron 6β-hydroxylation) and ellipticine, vandetanib, lenvatinib

metabolism was determined.

It has been confirmed that ellipticine significantly induces the expression of CYP1A1

in liver. This induction potential of ellipticin was not significantly affected by its co-

administration with vandetanib or lenvatinib. A significant increase in ellipticine-induced

expression was observed in CYP1A2. The effect of the tyrosine kinase inhibitors on

cytochrome P450 expression has not yet been known. Both vandetanib and lenvatinib

increased the gene expression and protein expression of CYP1A1, however, with much less

efficacy than ellipticin. No effect on expression was observed for CYP1A2. All studied,

inhibitors of tyrosine kinases and ellipticine, caused a slight increase in CYP3A1 gene

expression and enzyme activity. In the conversion of ellipticin from hepatic microsomes

from premedicated rats, the formation of 9-hydroxyellipticine metabolite increased with the

use of microsomal liver fractions of rats exposed to ellipticine, which showed increased

CYP1A activity. This result confirms the significant role of CYP1A1/2 in this metabolic

response. (In Czech)

Key words: vandetanib, lenvatinib, ellipticine, cytochromes P450, tyrosine kinase

inhibitors
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Seznam použitých zkratek

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky, z angl. „aryl

hydrocarbon receptor“

ALP alkalická fosfatasa

APS persíran amonný

AO aldehydoxidasa

ATP adenosintrifosfát

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolylfosfát

BCR-ABL „breakpoint cluster region protein – Abelson murine

leukemia viral oncogene homolog 1“

BSA bovinní sérový albumin

CAR konstitutivní adrostanový receptor z angl. „constitutive

adrostan receptor“

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

CYP cytochrom P450

DNA deoxyribonukleová kyselina

DMSO dimethylsulfoxid

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor, z angl. „epidermal

growth factor receptor“

EROD O-deethylace 7-ethoxyresorufinu

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv z angl. „Food and drug

administration“

FMO flavinové monooxigenasy

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenasa

GNDF receptor neurotrofických faktorů odvozených od gliálních

buněk, z angl. „glial cell line-derived neurotrophic factor“
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GSH glutathion

Her-2 lidský epidermální růstový faktor 2, z angl. „human

epidermal growth factor receptor – 2“

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie z angl. „high

pressure liquid chromatography“

Hsp90 „heat-shock protein 90“

MAPK Map kinasy = mitogenem aktivované proteinkinasy, z angl.

„mitogen-activated protein kinases“

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MROD O-demethylace7-methoxyresorufinu

MTC medulární karcinom štítné žlázy

NADPH nikotinaminadenindinukleotid fosfát

NBT nitrobluetetrazolium

PCR polymerázová řetězová reakce z angl. Polymerase chain

reaction“

PDGFR receptor pro růstový faktor odvozený od krevních destiček

z angl. „platelet-derived growth factor receptor“

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PVDF polyvinylidenfluorid

PXR pregnanový receptor X z angl. Pregnan X receptor

RAS/MAP fosforylační kaskáda kináz

RET receptor neurotrofických faktorů odvozených od gliálních

buněk

RNA ribonukleová kyselina

RPM otáčky za minutu, z angl. „revolutions per minute“

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina
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RT reverzní transkripce

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsulfátu sodného

TEMED tetramethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

VEGFR receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor, z angl.

„vascular endothelial growth factor receptor“

WHO světová zdravotnická organizace, z angl. „world health

organisation“
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1. Úvod

Každý rok zemře v České republice na rakovinu 27 000 lidí, což znamená, že

přibližně každých 20 minut v naší zemi někdo tomuto onemocnění podlehne. Ročně nově

onemocní přes 90 000 obyvatel ČR. Mezi nejčastější nádorová onemocnění patří karcinomy

tlustého střeva a konečníku, nádor prsu a zhoubné nádory plic a prostaty1. Rakovina štítné

žlázy se řadí mezi méně běžná nádorová onemocnění. V roce 2013 patřila ČR podle světové

zdravotnické organizace (WHO) na 13. místo z hlediska mortality pacientů s rakovinou


[…]


mikrosomálních frakcích což potvrzuje majoritní roli CYP1A v této reakci přeměny

ellipticinu

Při sledování metabolismu vandetanibu byly detekovány oba metabolity –

vandetanib N-oxid a N-desmethylvandetanib. Vzhledem k pouze mírnému nárůstu tvorby

detekovaných metabolitů vandetanibu jaterními mikrosomy se zvýšenou aktivitou CYP1A,

vyvolané vystavením potkanů ellipticinu, je pravděpodobné, že se potkaní CYP1A neúčastní

přeměny vandetanibu, jak bylo naznačeno v diplomové práci Vlastimila Hromka

Při sledování metabolismu lenvatinibu byly detekovány O-desmethyllenvatinib a

lenvatinib N-oxid. Během měření metabolismu lenvatinibu jsme zaznamenali pouze malé

píky jednotlivých metabolitů. Ve větší míře se vyskytoval O-desmethyllenvatinib. Při

metabolismu lenvatinibu budou pravděpodobně hrát roli především aldehydoxidasy a

v menší míře CYP3A1/2. Při metabolismu lenvatinibu nebudou pravděpodně CYP1A1/2

hrát žádnou roli, protože nedošlo k odpovídajícímu nárůstu tvorby metabolitů lenvatinibu

pužitím jaterních mikrosomů s významně zvýšenou aktivitou CYP1A.

Výsledky této diplomové práce potvrzují indukční vliv ellipticinu na genovou i

proteinovou expresi CYP1A1/2 a ukazují, že je vandetanib pravděpodobným induktorem

CYP1A1. Metabolismy inhibitorů tyrosinkinas a ellitpicinu jsme sledovali abychom zjistili,

zda si navzájem neovlivňují metabolismus. Při studování metabolismu vandetanibu jsme

zjistili, že při kombinovaném podání vandetanibu s ellipticinem, došlo k částečnému zvýšení

tvorby obou metabolitů vandetanibu. To by mohlo znamenat, že ellipticin ovlivňuje

metabolismus vandetanibu. Stejně tak u metabolismu ellipticinu vidíme nárůst

detoxikačního metabolitu 9-hydroxyellipticinu jak u samotného podání vandetanibu, tak u

kombinovaného podání ellitpicinu s vandetanibem. To by opět značilo ovlivnění

metabolismu tohoto cytostatika vandetanibem.
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Studie inhibitorů tyrosinkinas přináší velký pokrok pro léčbu různých rakovinných

onemocnění. Proto je důležité studovat jejich metabolismus a enzymy, které daná léčiva

biotransformují.
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6. Závěr

V předkládané diplomové práci byl studován vliv inhibitorů tyrosinkinas,

vandetanibu a lenvatinibu, cytostatitka ellipticinu a jejich kombinací na genovou a

proteinovovu expresi vybraných isoforem cytochromů P450 u potkanů in vivo.

Byl stanoven specifický obsah cytochromů P450 v mikrosomální frakci z jater

potkanů kontrolních a premedikovaných zkoumanými látkami. Metodou Western blot

s následnou imunodetekcí s použitím specifických protilátek byla sledována míra proteinové

exprese CYP1A1/2 a CYP3A1/2 v mikrosomální frakci z jater. V mikrosomální frakci jater

byla sledována aktivita CYP1A (pomocí O-deethylace 7-ethoxyresorufinu), CYP1A1

(oxidace Sudanu I), CYP1A2 (O-demethylace 7-methoxyresorufinu) a CYP3A (6β-

hydroxylace testosteronu). Dále byla izolována mRNA z jater potkanů a byla sledována míra

genové exprese CYP1A1/2 a CYP3A1/2 pomocí kvantitativní PCR. Dále byl

v mikrosomální frakci z jater potkanů kontrolních a premedikovaných vandetanibem,

lenvatinibem, ellipticinem a jejich kombinacemi studován metabolismus jednotlivých

zkoumaných látek.

Výsledky z předkládané diplomové práce lze shrnout následovně:

• RNA a mikrosomy byly úspěšně izolovány z jater potkanů kontrolních a

premedikovaných zkoumanými látkami.

• Proteinová exprese CYP1A1 byla oproti potkanům kontrolním zvýšena u

všech premedikací, zatímco u CYP1A2 došlo ke zvýšení proteinové exprese

u potkanů premedikovaných samotným ellipticinem a kombinacemi

ellipticinu s inhibitory tyrosinkinas. Proteinová exprese CYP3A1/2 potkanů

premedikovaných byla srovnatelná s proteinovou expresí potkanů

kontrolních.

• Aktivita CYP1A byla zvýšená u všech premedikovaných potkanů. Zatímco

aktivita CYP1A2 byla zvýšená pouze u potkanů premedikovaných

ellitpticinem, samotnými i v kombinaci s inhibitory tyrosinkinss aktivita

CYP1A1 byla opět oproti potkanům kontrolním zvýšena u všech ostatních

premedikací. Aktivita CYP3A byla nejvíce zvýšena při samotném podání

vandetanibu a u kombinovaného podání vandetanibu s ellipticinem.
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• Nárůst genové exprese CYP1A1 odpovídá zvýšené proteinové expresi tohoto

enzymu, stejně tak tomu je i u genové exprese CYP1A2. Došlo ke zvýšení

genových expresí zejména u kombinovaných podání. Exprese CYP1A1 byla

zvýšená i u premedikace samotnými zkoumanými látkami. K největšímu

nárůstu genová exprese CYP3A1 v játrech potkana podání vandetanibu.

Naopak ke snížení genové exprese CYP3A2 vedou premedikace ellipticinem.

• Premedikace potkanů ellipticinem a kombinacemi ellipticinu s vandetanibem

nebo lenvatinibem vede ke zvýšení tvorby 9-hydroxyellipticinu.

• Kombinované premedikace potkanů vedou ke zvýšené tvorbě vandetanib N-

oxidu.
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