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Vliv vandetanibu, lenvatinibu a ellipticinu na expresi potkaních cytochromů P450 1A a 3A

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na studium vlivu vandetanibu, levantinibu a ellipticinu

na genovou a proteinovou expresi různých cytochromů P450. Jedná se o pěknou diplomovou práci,

teoretický úvod je dostačující, cíle práce jsou formulovány jasně, v metodách jsou dostatečně

popsány použité metody. Dosažené výsledky jsou přehledné. Diskuse stručnou formou komentuje

výsledky práce a závěry.

Práce obsahuje malé množství překlepů a nepřesností. Asi bych zde upozornila na nadužívání

slovíčka pomocí. Určitě bych ocenila ukázku chromatogramu z HPLC analýzy metabolitů.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaký je způsob podání lenvanitibu u lidí (není uvedeno)?

2. Uvažuje se o farmakologickém použití ellipticinu?

3. Tyrosinkinasové receptory mají sebou vysokou homologii zvláště v intracelulární části.

Jsou nějaké informace o specificitě lenvatinibu a vandetanibu pouze na VEGFR, RET a

EGFR? Na jakou konkrétní část TK cílí tyto inhibitory?

4. Jak si vysvětlujete tvorbu metabolitů lenvatinibu, vandetanibu a ellipticinu i u

mikrosomálních frakcí, které nebyly těmito látkami indukovány (Obr.21, 22, 23)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí s navrhovanou známkou výborně.

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
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